NOTATIONES CORRECTORUM.

QUÆST. IV. C. UN. ^a Caput hoc emendatum est ex B. Augustino, lib. 15. de civit. Dei c. 16, unde primo videtur sumtum.

QUÆST. V. C. I. ^a Burchardus, et Ivo, et Panormia, qui citant partim Isidorum, partim ex dictis Isidori, ex hoc, et capite *Consanguinitas* supra qu. 4, unum caput faciunt, et habent: *Series consanguinitatis septem gradibus, etc.*

C. II. ^b Sic est emendatum ex Hugone, Anselmo et Polycarpo, qui hanc eandem epistolam recitant.

Ab Ivone autem et in Panormia referuntur duo capita alterius epistolæ ejusdem Alexandri eodem cum hac argumento scriptæ clericis Neapolitanis, sive, ut in Panormia, metropolitanis. Et apud Gratianum erat conjuncta utraque inscriptio, hoc modo: *Neapolitanis clericis, et omnibus episcopis atque iudicibus per Italiam constitutis.* Ex iisdem vero Hugone, et Anselmo, et Polycarpo multa in toto hoc capite sunt emendata.

QUÆST. IV. C. UN. ¹ cf. Aug. de civ. Dei l. 15, c. 16.— Burch. l. 7, c. 10. Ivo Pan. l. 7, c. 75. Decr. p. 8, c. 46. Hugo a S. Vict. l. 2, p. 11, c. 14. Petr. Lomb. l. 4, dist. 40. ² sæpe: Edd. Arg. Bas. Nar. ³ propaginem: exd. ⁴ se subtr. : Edd. coll. o. ⁵ tunc primum lex in matrim. vinculum recipit. et—revocabit: exd. ⁶ add.: consanguinitatem: Ed. Bas. ⁷ generis: Isid.— Burch. l. 7. Decr. Hug.— Ed. Bas. ⁸ statuta: Edd. coll. o. ⁹ add.: recordatur: Ed. Bas. ¹⁰ terminetur: Coll. cit. — Edd. coll. o.

QUÆST. V. C. I. ¹ Non sunt hæc ap. Isidor. — cf. Coll. cit. ad. c. un. C. 35, qu. 4. ² nepos: Coll. cit. ³ trineptis sextus: Iv. Decr. ⁴ neptis: Burch. l. 7. Pan. Hug. — Ed. Bas. — C. II. ⁵ scr. A. 1065. — Ans. l. 11, c. 92 (91). Polyc. l. 6, t. 4. — Partem refert Hugo a S. Vict. l. 1. ⁶ Al. II, Neapolitanis cler., et omn. Epp. atque jud., per lt. const., scribit de hujusmodi ita dicens: Edd. coll. o. ⁷ et: exd. ⁸ tes quoque: Ed. Bas. ⁹ Inst. l. 3, t. 5, et 6. ¹⁰ numerandos: Ed. Bas. Lugdd. II. III. ¹¹ add.: et neptis: Edd. coll. o. ¹² ipsa: exd.

canonibus vero ob hoc progenies computatur, ut aperte monstretur, usque ad quotam generationem a consanguineorum sit nuptiis abstinendum. Ibi præscribitur, ut hereditas propinquis modo legitimo conferatur; hic vero, ut rite et canonicè inter fideles nuptiæ celebrentur. In legibus distincte non numerantur gradus, nisi usque ad sextum¹³; in canonibus autem usque ad septimam distinguuntur¹⁴ generationem. Hac igitur de causa, quia hereditates nequeunt¹⁵ deferri nisi de una ad alteram personam, idcirco curavit sæcularis imperator in singulis personis singulos præfigere¹⁶ gradus. Quia vero nuptiæ sine duabus non valent¹⁷ fieri personis, ideo sacri canones duas in uno gradu constituere personas. § 2. Utramque tamen computationem, si attentè ac subtiliter perspecta fuerit, idem sensisse, et eandem¹⁸ esse in eis sententiam, atque ad eundem terminum convenire, manifestissimum erit. Justinianus namque usque ad quem gradum consanguinitas ipsa perduret, in suis legibus non definivit. Canones vero ultra septimam nullam numeravere¹⁹ generationem. Sexto quippe gradu determinato, in ipsis legibus subintulit imperator²⁰: *Hactenus ostendisse sufficiat, quemadmodum gradus cognationis²¹ numerentur. Namque ex his palam est²² intelligere, quemadmodum ulteriores "quoque" gradus numerare debeamus. Generata quippe persona "semper" gradum adjicit. Ecce in his "brevibus" verbis aperte ostenditur, tales gradus, quales isti computant, non tantum usque ad sextum, verum etiam ultra numerari debere, quippe quum ultra sextum ulteriores gradus numerandos esse decernat. Ubi enim ulteriores nominat gradus, aperte indicat, non sex tantummodo esse gradus, sed sex finitis adhuc alios numerandos. Nec mirum, quum in præcedentibus ipse firmaverit imperator, decimo etiam gradu²³ consanguineos sibi inter se posse succedere. Quum decimum nominat non esse tantummodo sex, luce clarius constiterit. § 3. Hi ergo evigilent, et aciem mentis, si possunt, intendant, quos hactenus istiusmodi percussit²⁴ error. Enimvero, ubi secundum leges inter agnatos vel cognatos defertur successio, consanguineos esse non dubium est. Neque enim sibi succederent, nisi inter se parentelæ vinculo tenerentur. Succedunt autem inter se, teste Justiniano, in decimo gradu²⁷; consanguinei igitur sibi sunt qui sibi²⁸ succedunt. Quod si in decimo gradu consanguinei sibi existunt, non est terminata consanguinitas (ut isti fatentur) in sexto tantummodo*

A gradu. Quid igitur dicent²⁹? Computatis namque gradibus, sicut isti numerant, aut finitur consanguinitas in sexto gradu, aut non. Si³⁰ finitur, fallaces erunt leges, quibus isti nituntur, quæ in decimo gradu sibi succedere consanguineos jubent. Quod si non finitur consanguinitas in isto³¹ sexto gradu, falsidici erunt isti, qui ultra illum sextum gradum nolunt computare consanguinitatem. Igitur aut leges erunt falsæ, aut isti, qui sic finiunt generationem. § 4. Sed, ut veridicæ leges et veraces sint canones, dicamus hoc³², quod veritas habet, scilicet, quod non terminatur consanguinitas in huiusmodi sexto gradu, sed terminatur secundum canones in septimo gradu. Utraque enim computatio, sicut superius diximus, uno sine concluditur. Namque duo gradus legales unum gradum³³ canonicum constituunt³⁴. Fratres itaque, qui secundum sæculares leges dicuntur in secundo gradu, juxta canones numerantur in primo. Filii fratrum, qui illic numerantur in quarto, hic computantur in secundo; nepotes vero, qui in sexto ibi, istis numerantur in tertio; sic deinceps, qui "in" legibus scribuntur³⁵ in octavo et decimo, in canonibus definiuntur in quarto et quinto. Atque hoc modo de reliquis sentiendum³⁶ est, ut qui secundum canones dicuntur in sexto vel septimo, secundum leges accipiantur³⁷ in duodecimo vel quarto decimo. § 5. Hanc computationem intelligens prudentissimus³⁸ Papa Gregorius, dum quæreretur, in quota generatione conjungi fideles debeant, ipsas sæculares leges in testimonium³⁹ adducens, Augustino Anglorum episcopo sic rescripsit⁴⁰: *Quædam terrena lex in Romano republica permittit, ut sive fratris et sororis, sive duorum fratrum germanorum, seu duarum sororum filius et filia misceantur. Sed experimento didicimus, ex tali conjugio sobolem non posse succrescere. Unda necesse est, ut jam in tertia vel in quarta generatione copulatio fidelium licenter sibi conjungi debeat. Nam⁴¹ a secunda, quam prædiximus, omnimodo⁴² debent abstinere⁴³. Ecce hic aperte monstratur, filios et filias fratrum in secunda generatione numerari. Et⁴⁴ si fratrum filii et filiarum numerantur in secunda, fieri non potest, ut ipsi fratres non sint in prima. Quod si fratres computantur in prima, filii eorum in secunda, dubium non est, quin eorum nepotes sint in tertia, pronepotes in quarta, et sic de reliquis usque ad septimam⁴⁵. § 6. Sed sunt quidam, qui ex his Gregorii⁴⁶ verbis, quibus ait, ut in tertia vel quarta generatione copulentur fideles, occasionem accipiunt*

QUÆST. V. C. II. ¹³ sextam: Edd. Lugld. II. III. — add.: gradum: Ed. Bas. ¹⁴ distinguitur: Edd. coll. o. pr. Bas. ¹⁵ add.: ultra: Ed. Bas. Luggdd. II. III. ¹⁶ præficere: Ed. Bas. — perficere: Edd. rell. ¹⁷ possunt: Ed. Bas. ¹⁸ eadem esse in sententia: Ans. Hug. ¹⁹ numerant: Ans. — Edd. coll. o. ²⁰ Tit. 6, l. 3. ²¹ consanguinitatis: Ed. Bas. ²² erit: ead. ²³ abest ab Ans. et Hug. ²⁴ absunt ab Ans. ²⁵ decimum etiam gradum, quod dicendo non esse, etc.: Edd. coll. o. ²⁶ pertulit: Edd. Arg. Bas. Par. Lugd. I. ²⁷ add.: sibi attinerent: Edd. coll. o. ²⁸ sic sibi: exed. ²⁹ dicerent: exed. pr. Bas. ³⁰ add.: autem: Edd. coll. o. ³¹ huiusmodi: exed. ³² id: exed. ³³ abest ab iisd. pr. Bas. ³⁴ efficiunt: Ed. Bas. ³⁵ inscribuntur: Edd. coll. o. pr. Bas. ³⁶ sciendum: Ed. Bas. ³⁷ accipiuntur: Edd. coll. o. pr. Bas. ³⁸ add.: pater noster: Ed. Bas. ³⁹ testamentum: ead. ⁴⁰ cf. supra qu. 2, et 3, c. 20. ⁴¹ nam secunda, quam dix., a se omnimodo debet abstinere: Greg. ⁴² omnino: Ed. Bas. ⁴³ debet abstinere: Ans. ⁴⁴ Sed: Ed. Bas. ⁴⁵ sept. gradum: ead. ⁴⁶ sancti Greg.: ead.